

## 浙江上风实业股份有限公司2005半年度报告摘要

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊摘于巨潮网 (<http://www.cninfo.com.cn>)。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 石金凤董事书面委托于叶舟董事代为出席董事会议并行使表决权；张建琦独立董事书面委托吴建南独立董事代为出席董事会议并行使表决权。

1.3 本报告期未经审计。

1.4 公司董事长徐鑫祥、财务总监王德发及会计机构负责人王贤仁声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 上市公司基本情况

#### 2.1 基本情况简介

|         |                        |                        |
|---------|------------------------|------------------------|
| 股票简称    | 上风高科                   |                        |
| 股票代码    | 000967                 |                        |
| 上市证券交易所 | 深圳证券交易所                |                        |
|         | 董事会秘书                  | 证券事务代表                 |
| 姓名      | 王德发（代）                 | 陈秀文                    |
| 联系地址    | 浙江省上虞市上浦镇              | 浙江省上虞市上浦镇              |
| 电话      | 0575-2361562           | 0575-2360805           |
| 传真      | 0575-2366328           | 0575-2366328           |
| 电子信箱    | sfzhquan@shangfeng.net | Sfzhquan@shangfeng.net |

#### 2.2 主要财务数据和指标

## 2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：(人民币)元

|                    | 本报告期末          | 上年度期末          | 本报告期末比上年<br>度期末增减<br>(%) |
|--------------------|----------------|----------------|--------------------------|
| 流动资产               | 289,443,181.71 | 299,126,153.68 | -3.24%                   |
| 流动负债               | 68,195,121.22  | 77,997,726.78  | -12.57%                  |
| 总资产                | 518,572,885.60 | 536,490,406.55 | -3.34%                   |
| 股东权益(不含少数<br>股东权益) | 425,458,204.85 | 429,266,334.29 | -0.89%                   |
| 每股净资产              | 3.11           | 3.14           | -0.96%                   |
| 调整后的每股净资产          | 2.97           | 2.99           | -0.67%                   |
|                    | 报告期(1-6月)      | 上年同期           | 本报告期比上年<br>同期增减(%)       |
| 净利润                | -3,868,851.31  | 631,245.77     | -712.89%                 |
| 扣除非经常性损益后<br>的净利润  | -3,740,245.50  | 995,247.90     | -475.81%                 |
| 每股收益               | -0.0283        | 0.00460        | -714.87%                 |
| 每股收益(注)            |                |                |                          |
| 净资产收益率             | -0.9093%       | 0.15%          | -1.06%                   |
| 经营活动产生的现金<br>流量净额  | -13,229,881.05 | -12,955,962.45 | -2.11%                   |

## 2.2.2 非经常性损益项目

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：(人民币)元

| 非经常性损益项目 | 金额          |
|----------|-------------|
| 营业外收入    | 40,825.00   |
| 营业外支出    | -232,773.97 |
| 所得税      | 63,343.16   |
| 合计       | -128,605.81 |

## 2.2.3 国内外会计准则差异

☐ 适用 ☒ 不适用

## §3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

3.2 前十名股东、前十名流通股股东持股情况表

| 战略投资者或一般法人参与配售新股约定持股期限的说明 |        |
|---------------------------|--------|
| 股东名称                      | 约定持股期限 |
| 无                         | 无      |

### 3.3 控股股东及实际控制人变更情况

☐ 适用 ☒ 不适用

## § 4 董事、监事和高级管理人员情况

### 4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

☐ 适用 ☒ 不适用

## § 5 管理层讨论与分析

### 5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：（人民币）万元

| 主营业务分产品情况 |          |          |        |                  |                  |               |
|-----------|----------|----------|--------|------------------|------------------|---------------|
| 分产品       | 主营业务收入   | 主营业务成本   | 毛利率(%) | 主营业务收入比上年同期增减(%) | 主营业务成本比上年同期增减(%) | 毛利率比上年同期增减(%) |
| 风机及配件     | 6,069.42 | 4,640.51 | 23.54% | -19.46%          | -5.64%           | -11.2%        |
| 冷冻设备      | 487.97   | 428.66   | 12.16% | -51.09%          | -40.09%          | -16.13%       |
| 模具销售业务    | 37.05    | 39.69    | -7.13% | -54.73%          | -41.73%          | -23.91%       |
| 小计:       | 6,594.44 | 5,108.86 | 22.53% | -27.05%          | -17.64%          | -8.85%        |
| 其中:关联交易   |          |          |        |                  |                  |               |
| 主营业务分行业情况 |          |          |        |                  |                  |               |
| 金属结构制造    | 6,594.44 | 5,108.86 | 22.53% | -27.05%          | -17.64%          | -8.85%        |
| 其中:       |          |          |        |                  |                  |               |
| 关联交易      |          |          |        |                  |                  |               |
| 关联交易的定价原则 |          |          |        |                  |                  |               |

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额为0.00 万元。

## 5.2 主营业务分地区情况

单位：（人民币）万元

| 地区   | 主营业务收入   | 主营业务收入比上年同期增减（%） |
|------|----------|------------------|
| 华东地区 | 3,216.88 | -11.73%          |
| 华北地区 | 1,505.29 | -0.33%           |
| 东北地区 | 406.32   | -31.00%          |
| 西南地区 | 409.78   | -73.39%          |
| 西北地区 | 473.09   | -38.50%          |
| 华南地区 | 1,266.81 | -35.66%          |
| 其它地区 | 2,197.07 | 26.63%           |
| 小计   | 9475.24  | -19.40%          |
| 抵销   | 2880.80  |                  |
| 合计   | 6594.44  | -27.05%          |

## 5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

☐ 适用 ☒ 不适用

## 5.4 参股公司经营情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：（人民币）万元

| 参股公司名称    |      | 浙江国祥制冷工业股份有限公司                                                                                            |                    |
|-----------|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| 本期贡献的投资收益 |      | 4.33                                                                                                      | 占上市公司净利润的比重 1.12%  |
| 参股公司      | 经营范围 | 恒温恒湿机、冷冻机组、冷水机组及其他制冷设备、风机盘管、空气调节箱及其他空调末端设备，节能环保空气净化系统，冷藏集装箱、智慧型变频住宅户式中央空调设备的设计、制造、安装、销售自产产品并提供维修及相关信息咨询服务 |                    |
|           | 净利润  | 28.89                                                                                                     |                    |
| 参股公司名称    |      | 上虞市上风电机有限公司                                                                                               |                    |
| 本期贡献的投资收益 |      | 42.68                                                                                                     | 占上市公司净利润的比重 11.03% |
| 参股公司      | 经营范围 | 电机制造、销售                                                                                                   |                    |
|           | 净利润  | 94.85                                                                                                     |                    |

## 5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

## 5.8 募集资金使用情况

### 5.8.1 募集资金运用

☐ 适用 ☒ 不适用

### 5.8.2 变更项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

## 5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

☐ 适用 ☒ 不适用

## 5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

☒ 适用 ☐ 不适用

|                                   |                                                                                                                                       |
|-----------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 业绩预告情况                            | <input checked="" type="checkbox"/> 亏损 <input type="checkbox"/> 同向大幅上升<br><input type="checkbox"/> 同向大幅下降 <input type="checkbox"/> 扭亏 |
| 业绩预告的说明<br>(业绩预告的原因、不确定性及其影响的说明。) | 虽然下半年公司将对产品销售结构进行调整及出口业务增大,但截止下一报告期期末的累计净利润将可能为亏损,但累计亏损额将比截止本期期末的累计亏损额下降                                                              |

## 5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

## 5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

## § 6 重要事项

### 6.1 收购、出售资产及资产重组

#### 6.1.1 收购或置入资产

☐ 适用 ☒ 不适用

#### 6.1.2 出售或置出资产

☐ 适用 ☒ 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

☐ 适用 ☒ 不适用

#### 6.2 担保事项

☐ 适用 ☒ 不适用

#### 6.3 关联债权债务往来

☐ 适用 ☒ 不适用

#### 6.4 重大诉讼仲裁事项

☐ 适用 ☒ 不适用

#### 6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

### § 7 财务报告

#### 7.1 审计意见

|      |                                          |                             |
|------|------------------------------------------|-----------------------------|
| 财务报告 | <input checked="" type="checkbox"/> 未经审计 | <input type="checkbox"/> 审计 |
|------|------------------------------------------|-----------------------------|

#### 7.2 披露比较式合并及母公司的利润表

编制单位：浙江上风实业股份有限公司

2005年1-6月

单位：（人民币）元

| 项目        | 本期            |               | 上年同期          |               |
|-----------|---------------|---------------|---------------|---------------|
|           | 合并            | 母公司           | 合并            | 母公司           |
| 一、主营业务收入  | 65,944,385.06 | 60,171,400.93 | 90,393,007.37 | 68,978,892.60 |
| 减：主营业务成本  | 51,088,629.35 | 45,234,627.08 | 62,032,264.90 | 49,867,338.84 |
| 主营业务税金及附加 | 519,104.07    | 486,309.38    | 572,264.41    | 422,177.45    |

|                     |               |               |               |               |
|---------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 二、主营业务利润(亏损以“-”号填列) | 14,336,651.64 | 14,450,464.47 | 27,788,478.06 | 18,689,376.31 |
| 加：其他业务利润(亏损以“-”号填列) | 1,224,691.88  | 1,218,504.31  | 82,620.89     | -91,179.92    |
| 减：营业费用              | 12,206,147.25 | 11,559,303.20 | 9,573,365.66  | 7,192,072.07  |
| 管理费用                | 9,172,955.53  | 8,160,488.63  | 16,775,941.74 | 13,192,367.53 |
| 财务费用                | -1,519,687.87 | -1,475,066.28 | 112,896.62    | -308,580.55   |
| 三、营业利润(亏损以“-”号填列)   | -4,298,071.39 | -2,575,756.77 | 1,408,894.93  | -1,477,662.66 |
| 加：投资收益(亏损以“-”号填列)   | -21,367.32    | -1,188,243.56 | 922,241.44    | 2,604,807.66  |
| 补贴收入                | -             | -             | -             | -             |
| 营业外收入               | 40,825.00     | 25,125.00     | 15,930.40     | 642.40        |
| 减：营业外支出             | 232,773.97    | 225,000.00    | 559,217.16    | 496,541.63    |
| 四、利润总额(亏损以“-”号填列)   | -4,511,387.68 | -3,963,875.33 | 1,787,849.61  | 631,245.77    |
| 减：所得税               | 403,527.72    |               | 996,293.75    |               |
| 少数股东损益              | -1,046,064.09 |               | 160,310.09    |               |
| 加：未确认的投资损失本期发生额     |               |               |               |               |
| 五、净利润(亏损以“-”号填列)    | -3,868,851.31 | -3,963,875.33 | 631,245.77    | 631,245.77    |

### 7.3 报表附注

7.3.1 如果出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正的，说明有关内容、原因及影响数。

☐ 适用 ☒ 不适用

7.3.2 如果财务报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数。

☐ 适用 ☒ 不适用

浙江上风实业股份有限公司

董事会

二00五年八月十九日